
ЖЕРДЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ                                                                                                       

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

29 марта 2022 года № 14
г. Жердевка

Об утверждении процентов от кадастровой стоимости для определения
размера арендной платы за использование предоставленных без проведения
торгов земельных участков, государственная собственность на которые не

разграничена, на территории города Жердевки Жердевского района 
Тамбовской области

Рассмотрев проект решения об утверждении процентов от кадастровой
стоимости  для  определения  размера  арендной  платы  за  использование
предоставленных  без  проведения  торгов  земельных  участков,
государственная собственность на которые не разграничена, на территории
города  Жердевки  Жердевского  района  Тамбовской  области,  заключение
постоянной  комиссии  по  бюджету,  в  соответствии  с  Земельным  кодексом
Российской  Федерации,  Приказом  Федеральной  службы  государственной
регистрации,  кадастра и картографии от  10 ноября 2020 г.  № П/0412 «Об
утверждении  классификатора видов разрешенного использования земельных
участков»,  постановлением  администрации  Тамбовской  области  от
18.03.2015 №271 «Об утверждении порядка определения размера  арендной
платы за использование предоставленных без проведения торгов  земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена»,

 
Жердевский городской Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить  проценты  от  кадастровой  стоимости  за  использование
предоставленных  без  проведения  торгов  земельных  участков,
государственная   собственность на которые не разграничена, на территории
города  Жердевки Жердевского  района  Тамбовской  области,  согласно
приложению.

2. Решение  Жердевского  городского  Совета  народных  депутатов  от
27.03.2019 № 14 «Об утверждении процентов от кадастровой стоимости для
определения размера арендной платы за использование предоставленных без
проведения  торгов  земельных  участков,  государственная  собственность  на
которые  не  разграничена,  на  территории  города  Жердевки  Жердевского
района Тамбовской области» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Жердевские новости» и в
сетевом издании «РИА «ТОП68» и разместить на странице администрации



города  на  официальном  сайте  администрации  Жердевского  района
Тамбовской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

4. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования.

Глава города  М.Б. Иваненко



  Приложение к решению 
Жердевского городского Совета 

народных депутатов от  29.03.2022  №   14 

                               Процент  от кадастровой стоимости земельных участков
                              при определении размера арендной  платы

№/№      Категория объектов или отраслей, 
размещающихся на земельном участке

  Описание вида разрешенного использования земельного участка,
на которых предусмотрено: 

Процент от
кадастровой
стоимости

1. Сельскохозяйственное использование Ведение сельского хозяйства. 
Содержание  данного  вида  разрешенного  использования  включает  в  себя
содержание видов разрешенного использования с   кодами 1.1 – 1.  6  , 1.12, 1.14,
1.16  -  1.17 Приказа  Федеральной  службы  государственной  регистрации,
кадастра  и  картографии  от  10  ноября  2020г.  №П/0412  «Об  утверждении
классификатора видов разрешенного использования земельных участков», в том
числе  размещение  зданий  и  сооружений,  используемых  для  хранения  и
переработки сельскохозяйственной продукции

1,5

2. Животноводство Осуществление  хозяйственной  деятельности,  связанной  с  производством
продукции  животноводства,  в  том  числе  сенокошение,  выпас
сельскохозяйственных  животных,  разведение  племенных  животных,
производство и использование племенной
продукции  (материала),  размещение  зданий,  сооружений,  используемых  для
содержания  и  разведения  сельскохозяйственных  животных,  производства,
хранения  и  первичной  переработки  сельскохозяйственной  продукции.
Содержание  данного  вида  разрешенного  использования   включает  в  себя
содержание  видов  разрешенного  использования  с  кодами  1.8-1.11,  1.19  -1.20  
Приказа  Федеральной  службы  государственной  регистрации,  кадастра  и
картографии от 10 ноября 2020г.  №П/0412 «Об утверждении классификатора
видов разрешенного использования земельных участков».

1,2

3. Рыбоводство Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением и (или)
содержанием,  выращиванием  объектов  рыбоводства  (аквакультуры);
размещение  зданий,  сооружений,  оборудования,  необходимых  для
осуществления рыбоводства (аквакультуры)

3,0



4. Хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции

Размещение  зданий,  сооружений,  используемых  для  производства,  хранения,
первичной и глубокой переработки
сельскохозяйственной продукции

156,0

5. Обеспечение сельскохозяйственного
производства

Размещение машинно-транспортных и ремонтных станций, ангаров и гаражей
для сельскохозяйственной техники, амбаров,
водонапорных  башен,  трансформаторных  станций  и  иного  технического
оборудования, используемого для ведения сельского хозяйства

156,0

6.  Жилая застройка Размещение жилых домов различного вида.
Содержание  данного  вида  разрешенного  использования  включает  в  себя
содержание  видов  разрешенного  использования  с  кодами  2.1-2.3,  2.5–2.7  .  1  
Приказа  Федеральной  службы  государственной  регистрации,  кадастра  и
картографии от 10 ноября 2020г. №П/0412 «Об утверждении классификатора
видов разрешенного использования земельных участков» ;

1,0

7. Для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный 
участок)

Размещение  жилого  дома,  указанного  в  описании  вида  разрешенного
использования  с  кодом    2.1   Приказа  Федеральной  службы  государственной
регистрации,  кадастра  и  картографии  от  10  ноября  2020г.  №П/0412  «Об
утверждении  классификатора  видов  разрешенного  использования  земельных
участков»; производство сельскохозяйственной продукции; размещение гаража
и  иных  вспомогательных  сооружений;  содержание  сельскохозяйственных
животных

1,3

8. Коммунальное обслуживание Размещение  зданий  и  сооружений  в  целях  обеспечения  физических  и
юридических  лиц  коммунальными  услугами.  Содержание  данного  вида
разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного

использования,   с    кодами   3.1.1–3.1.2   Приказа  Федеральной  службы
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020г. №П/
0412  «Об  утверждении  классификатора  видов  разрешенного  использования
земельных участков»

17,6

9. Социальное обслуживание Размещение  зданий,  предназначенных  для  оказания  гражданам  социальной
помощи.  Содержание  данного  вида  разрешенного  использования  включает  в
себя  содержание  видов  разрешенного  использования  с  кодами  3.2.1–3.2.4
Приказа  Федеральной  службы  государственной  регистрации,  кадастра  и
картографии от 10 ноября 2020г.  №П/0412 «Об утверждении классификатора
видов разрешенного использования земельных участков»

3,0

10. Бытовое обслуживание Размещение  объектов  капитального  строительства,  предназначенных  для 25,0



оказания  населению  или  организациям  бытовых  услуг  (мастерские  мелкого
ремонта,  ателье,  бани,  парикмахерские,  прачечные,  химчистки,  похоронные
бюро)

11. Здравоохранение Размещение  объектов  капитального  строительства,  предназначенных  для
оказания  гражданам  медицинской  помощи.  Содержание  данного  вида
разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного
использования, с   кодами  3.4.1-3.4.2   Приказа  Федеральной  службы
государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии  от  10  ноября  2020г.
№П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования
земельных участков»

3,0

12. Образование и просвещение Размещение  объектов  капитального  строительства,  предназначенных  для
воспитания,  образования  и  просвещения.  Содержание  данного  вида
разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного
использования,  с   кодами   3.5.1-3.5.2 Приказа  Федеральной  службы
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020г. №П/
0412  «Об  утверждении  классификатора  видов  разрешенного  использования
земельных участков»

3,0

13. Культурное развитие Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения объектов
культуры. 
Содержание  данного  вида  разрешенного  использования  включает  в  себя
содержание видов разрешенного использования, предусмотренных кодами 3.6.1
– 3.6.  3   Приказа Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии от 10 ноября 2020г. №П/0412 «Об утверждении классификатора
видов разрешенного использования земельных участков»

3,0

14. Религиозное использование Размещение зданий и сооружений религиозного использования. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования, с  кодами   3.7.1 – 3.7.2   Приказа Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 
2020г. №П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного 
использования земельных участков»

3,0

15. Общественное управление Размещение зданий, предназначенных для размещения органов и организаций
общественного  управления.  Содержание  данного  вида  разрешенного
использования включает в себя содержание видов разрешенного использования
с  кодами  3.8.1-3.8.2 Приказа  Федеральной  службы  государственной
регистрации,  кадастра  и  картографии  от  10  ноября  2020г.  №П/0412  «Об

3,0



утверждении  классификатора  видов  разрешенного  использования  земельных
участков»

16. Обеспечение научной деятельности Размещение  зданий  и  сооружений  для  обеспечения  научной  деятельности.
Содержание  данного  вида  разрешенного  использования  включает  в  себя
содержание видов разрешенного использования с  кодами 3.9.1 – 3.9.3 Приказа
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от
10  ноября  2020г.  №П/0412  «Об  утверждении  классификатора  видов
разрешенного использования земельных участков»

3,0

17. Ветеринарное обслуживание Размещение  объектов  капитального  строительства,  предназначенных  для
оказания ветеринарных услуг, содержания
или  разведения  животных,  не  являющихся  сельскохозяйственными,  под
надзором человека. 
Содержание  данного  вида  разрешенного  использования  включает  в  себя
содержание видов разрешенного использования   с     кодами 3.10.1 – 3.10.2   Приказа
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от
10  ноября  2020г.  №П/0412  «Об  утверждении  классификатора  видов
разрешенного использования земельных участков» 

1,5

18. Предпринимательство Размещение объектов капитального строительства в целях извлечения прибыли
на основании торговой, банковской и иной предпринимательской деятельности.
Содержание  данного  вида  разрешенного  использования  включает  в  себя
содержание видов разрешенного использования,  с   кодами 4.1-4.8, 4.10   Приказа
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от
10  ноября  2020г.  №П/0412  «Об  утверждении  классификатора  видов
разрешенного использования земельных участков»

140,0

19. Служебные гаражи Размещение  постоянных  или  временных  гаражей,  стоянок  для  хранения
служебного  автотранспорта,  используемого  в  целях  осуществления  видов
деятельности, предусмотренных видами разрешенного использования с кодами
3.0, 4.0 Приказа Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии от 10 ноября 2020г. №П/0412 «Об утверждении классификатора
видов разрешенного использования земельных участков», а также для стоянки и
хранения транспортных средств общего пользования, в том числе в депо

28,0

20. Объекты дорожного сервиса Размещение  зданий  и  сооружений  дорожного  сервиса.  Содержание  данного
вида  разрешенного  использования  включает  в  себя  содержание  видов
разрешенного использования с кодами   4.9.1.1 – 4.9.1.4   Приказа Федеральной
службы государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии от  10  ноября

48,0



2020г.  №П/0412  «Об  утверждении  классификатора  видов  разрешенного
использования земельных участков»

21. Отдых (рекреация) Обустройство мест для занятия спортом,  физической культурой, пешими или
верховыми прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за природой, пикников,
охоты, рыбалки и иной деятельности; создание и уход за парками, городскими
лесами,  садами  и  скверами,  прудами,  озерами,  водохранилищами,  пляжами,
береговыми  полосами  водных  объектов  общего  пользования,  а  также
обустройство мест отдыха в них.
Содержание  данного  вида  разрешенного  использования  включает  в  себя
содержание  видов  разрешенного  использования  с  кодами  5.1–5.5 Приказа
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от
10  ноября  2020г.  №П/0412  «Об  утверждении  классификатора  видов
разрешенного использования земельных участков»

3,0

22. Пищевая промышленность Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке
сельскохозяйственной  продукции  способом,  приводящим  к  их  переработке  в
иную продукцию (консервирование, копчение, хлебопечение), в том числе для
производства напитков, алкогольных напитков и табачных изделий

5,9

23. Строительная промышленность Размещение  объектов  капитального  строительства,  предназначенных  для
производства: строительных материалов (кирпичей, пиломатериалов, цемента,
крепежных материалов), бытового и строительного газового и сантехнического
оборудования,  лифтов и  подъемников,  столярной продукции,  сборных домов
или их частей и тому подобной продукции

5,9

24. Энергетика Размещение  объектов  гидроэнергетики,  тепловых  станций  и  других
электростанций,  размещение  обслуживающих  и  вспомогательных  для
электростанций  сооружений  (золоотвалов,  гидротехнических  сооружений);
размещение  объектов  электросетевого  хозяйства,  за  исключением  объектов
энергетики,  размещение  которых  предусмотрено  содержанием  вида
разрешенного  использования,  с  кодом  3.1 Приказа  Федеральной  службы
государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии  от  10  ноября  2020г.
№П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования
земельных участков»

15,6

25. Связь Размещение объектов связи,  радиовещания,  телевидения,  включая воздушные
радиорелейные,  надземные  и  подземные  кабельные  линии  связи,  линии
радиофикации, антенные поля, усилительные
пункты  на  кабельных  линиях  связи,  инфраструктуру  спутниковой  связи  и

166,5



телерадиовещания,  за  исключением  объектов  связи,  размещение  которых
предусмотрено содержанием вида  с    код  ами    3.1.1, 3.2.3    Приказа Федеральной
службы  государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии  от  10  ноября
2020г.  №П/0412  «Об  утверждении  классификатора  видов  разрешенного
использования земельных участков»

26. Склады Размещение  сооружений,  имеющих  назначение  по  временному  хранению,
распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических
запасов),  не  являющихся  частями  производственных комплексов,  на  которых
был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и доки,
нефтехранилища  и  нефтеналивные  станции,  газовые  хранилища  и
обслуживающие  их  газоконденсатные  и  газоперекачивающие  станции,
элеваторы  и  продовольственные  склады,  за  исключением  железнодорожных
перевалочных складов

12,0

27. Транспорт Размещение  различного  рода  путей сообщения  и  сооружений,  используемых
для перевозки людей или грузов, либо передачи веществ.
Содержание данного  вида  разрешенного  использования  включает  в  себя
содержание  видов  разрешенного  использования  с  кодами  7.1-7  .  5   Приказа
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от
10  ноября  2020г.  №П/0412  «Об  утверждении  классификатора  видов
разрешенного использования земельных участков»

15,0

28. Обеспечение  внутреннего правопорядка Размещение  объектов  капитального  строительства,  необходимых  для
подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и
спасательных  служб,  в  которых  существует  военизированная  служба;
размещение  объектов  гражданской  обороны,  за  исключением  объектов
гражданской обороны, являющихся частями производственных зданий

3,0

29. Водные объекты Ледники, снежники, ручьи, реки, озера, болота, территориальные моря и другие
поверхностные водные объекты

4,0

30. Общее пользование водными объектами Использование  земельных  участков,  примыкающих  к  водным  объектам
способами,  необходимыми  для  осуществления  общего  водопользования
(водопользования,  осуществляемого  гражданами  для  личных  нужд,  а  также
забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового
водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов
и  других  технических  средств,  предназначенных  для  отдыха  на  водных
объектах,  водопой,  если  соответствующие  запреты  не  установлены
законодательством)

4,0



31. Гидротехнические сооружения Размещение  гидротехнических  сооружений,  необходимых  для  эксплуатации
водохранилищ (плотин, водосбросов,  водозаборных, водовыпускных и других
гидротехнических сооружений, судопропускных сооружений, рыбозащитных и
рыбопропускных сооружений, берегозащитных сооружений)

5,9

32. Специальное пользование водными
объектами

Использование  земельных  участков,  примыкающих  к  водным  объектам
способами,  необходимыми для  специального  водопользования  (забор  водных
ресурсов  из  поверхностных  водных  объектов,  сброс  сточных  вод  и  (или)
дренажных вод,  проведение  дноуглубительных,  взрывных,  буровых и  других
работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов)

5,9

33. Земельные участки  (территории) общего
пользования

Земельные  участки  общего  пользования.  Содержание  данного  вида
разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного
использования  с  кодами  12.0.1  –  12.0.2 Приказа  Федеральной  службы
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020г. №П/
0412  «Об  утверждении  классификатора  видов  разрешенного  использования
земельных участков»

3,7

34. Ритуальная деятельность Размещение  кладбищ,  крематориев  и  мест  захоронения;  размещение
соответствующих  культовых  сооружений;  осуществление  деятельности  по
производству продукции ритуально-обрядового назначения

1,0

35. Специальная деятельность Размещение,  хранение,  захоронение,  утилизация,  накопление,  обработка,
обезвреживание  отходов  производства  и  потребления,  медицинских  отходов,
биологических  отходов,  радиоактивных  отходов,  веществ,  разрушающих
озоновый  слой,  а  также  размещение  объектов  размещения  отходов,
захоронения,  хранения,  обезвреживания  таких  отходов  (скотомогильников,
мусоросжигательных  и  мусороперерабатывающих  заводов,  полигонов  по
захоронению и сортировке бытового мусора и отходов, мест сбора вещей для их
вторичной переработки)

13,5

36. Размещение гаражей для собственных 
нужд

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) гаражей,
блокированных общими стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих
общие с ними крышу, фундамент и коммуникации

25,0

37. Ведение огородничества Осуществление  отдыха  и  (или)  выращивания  гражданами  для  собственных
нужд сельскохозяйственных культур; размещение хозяйственных построек, не
являющихся  объектами  недвижимости,  предназначенных  для  хранения
инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур

1,2

38. Ведение садоводства Осуществление  отдыха  и  (или)  выращивания  гражданами  для  собственных 1,2



нужд  сельскохозяйственных  культур;  размещение  для  собственных  нужд
садового  дома,  жилого  дома,  указанного  в  описании  вида  разрешенного

использования с  кодом 2.1 Приказа  Федеральной службы государственной
регистрации,  кадастра  и  картографии  от  10  ноября  2020г.  №П/0412  «Об
утверждении  классификатора  видов  разрешенного  использования  земельных
участков», хозяйственных построек и гаражей для собственных нужд

 Примечание: процент за земельные участки, предназначенные для прочих видов деятельности, не вошедших в настоящий перечень, в том   
 числе на период строительства объектов, устанавливается  равным 3,0% от кадастровой стоимости.


